令和２年度 第１回佐治地域振興会議 議事概要

日時：令和２年５月２５日（月）午後６時３０分～

場所：佐治町総合支所 １階 記念ホール

［出席委員］１１名

 小谷繁喜、岸田みち代、田中早雄、栗谷幹雄、西尾寛茂、竹内むつ子、杉本淑子

福安道則、下石聡子、無替幸夫、竹村智行

［欠席委員］１名

 岡村裕司

［事務局］５名

 西尾支所長、徳永副支所長兼地域振興課長、谷口市民福祉課長、福田産業建設課長

 倉持地域振興課課長補佐

［日程］

１．開  会

２．あいさつ

３．協議・報告事項

（１）令和２年度地域振興会議開催スケジュールについて

（２）令和２年度佐治町総合支所事務担当者について

（３）令和２年度佐治町総合支所当初予算について

（４）新型コロナウイルス対策について

（５）防災ラジオについて

（６）地域内情報伝達設備整備状況について

（７）佐治町生活交通会議について

（８）その他

４．閉  会

［議事概要］

３．協議・報告事項

（１）令和２年度地域振興会議開催スケジュールについて

【事務局】資料を説明。今年度の南ブロック会議は今後調整しますが、例年ですと８月下

旬に佐治で開催予定です。

（２）令和２年度佐治町総合支所事務担当者について

【事務局】資料を説明

（３）令和２年度佐治町総合支所当初予算について

【事務局】資料を説明

【委 員】南岸線の開通は、いつ頃になるのか。

【事務局】令和３年度末頃、開通見込みです。

（４）新型コロナウイルス対策について

【事務局】三密に関する資料、特別定額給付金についての資料を説明

【委 員】特別定額給付金について対象者の基準日はいつか。支所では、添付書類の写し

を無料でコピーするとのことだが、支所だより等で周知が必要ではないか。

【事務局】基準日は令和２年４月２７日です。基本的には支所への来庁は避け、郵送をし

て頂きたいと考えます。本日も定時放送で流しますが、お困りのことがあれば支所へ

問い合わせして頂くよう今後も周知を行います。

（５）防災ラジオについて

【事務局】資料及び地域内防災力強化補助金の活用について説明

【委 員】市の補助により現在2,000 円で購入できるわけだが、この事業はいつまで続く

か教えてもらいたい。

【事務局】最低でも令和４年度まで続きます。

（６）地域内情報伝達設備整備状況について

【事務局】資料を説明

【委 員】地域内情報伝達設備を整備すれば、防災情報も聴けると思っている人も多いの

ではないか。区長は毎年交替なので、内容が正しく引き継げていないところもある。

【委 員】整備しない集落もあり行政情報が伝わらない。佐治町全集落が整備することが

望ましい。自治連合会等でも必要性を説明していきたいが、支所でも地域内情報伝達

設備から防災情報を流すことで整備を促してほしい。

【事務局】今後、防災無線と地域内情報伝達設備の両方で放送するときもあると思われま

す。棲み分けについて確認します。

【委 員】整備した集落から放送の声が聞こえにくいとの報告がある。

【事務局】音量調整について、（株）鳥取テレトピア（ぴょんぴょんネット）に確認しま

す。

（７）佐治町生活交通会議について

【事務局】要綱・スケジュールについて説明

（８）その他

【委員】5月の民泊を延期していたが、9月頃に市内１５小学校が実施する予定と連絡があ

った。道路側に垂れ下がる木の枝や竹を伐採してもらいたい。大型バスが通行するの

に妨げになる。

【事務局】県へ要望します。

【委員】佐治町内で不法投棄あり。当事者の敷地内ではあるが、とても管理して置いてい

るとは言えない状態である。行政として指導が必要ではないかと思う。

【事務局】現地確認します。

以上、午後８時終了